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Abstrakt

Práce se zabývá sociálním znevýhodněním a jeho vztahem k řečovému vývoji dítěte a

jeho jazykovým kompetencím v předškolním věku. Literárně přehledová část se věnuje

popisu hlavních determinantů a mechanismů ovlivňujících řečový vývoj, dále definuje

sociální znevýhodnění a věnuje se jeho efektu na jednotlivé oblasti života a vývoje

dítěte. Osvětluje mechanismy vlivu sociálního znevýhodnění na řečový vývoj dítěte a

nabízí takové metody práce s dětmi, které tyto mechanismy reflektují a reagují na ně.

Další částí práce je návrh výzkumného projektu, který si klade za cíl zjistit efekt metody

Grunnlaget na jazykové kompetence dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí při

nástupu povinné předškolní docházky a při jejím dovršení.

Klíčová slova

Řečový vývoj; sociální znevýhodnění; rozvoj řeči; řeč v předškolním období; kulturně

nezatížené vzdělávací metody; Grunnlaget

Abstract

The thesis deals with social disadvantage and its relation to the child's language

development and competence at preschool age. The literary overview section is devoted

to describing the main determinants and mechanisms that influence language

development, further defines social disadvantage, and addresses its impact on individual

areas of a child's life and development. It highlights the mechanisms of the influence of

social disadvantage on children's language development and offers methods for working

with children that reflect and respond to these mechanisms. The final part of the thesis

contains a proposal of a research project to determine the effect of the Grunnlaget

method on the language competence of children from a socially disadvantaged

background at the beginning and at the end of compulsory preschool attendance.

Keywords

Speech Development; Social Disadvantage; Improving Speech; Speech in Preschool

Children; Culture-free Education; Grunnlaget
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Úvod

„Hranice mého jazyka jsou hranicemi mého světa.“ – Ludwig Wittgenstein

Řečové dovednosti představují pro předškolní dítě významný prediktor jeho

školní úspěšnosti. Děti pocházející ze sociálně znevýhodněného prostředí přitom mívají

právě v této oblastí výraznější nedostatky, plynoucí z odlišného kulturního prostředí,

rozdílného mateřského jazyka či nesprávných mluvních vzorů v okolí dítěte, nedostatku

adekvátních podnětů k rozvoji řeči či nízké edukovanosti rodičů v oblasti potřeb dítěte

pro osvojení jazykových kompetencí. Metody výuky těchto dětí, které jsou přímo

zaměřené na vyrovnávání jejich kompetencí vzhledem ke specifickému zázemí, jsou

metodami alternativními, nejsou součástí běžných vzdělávacích postupů a řada dětí se

s nimi proto vůbec nesetká. Cílem práce je poskytnout informace o vztahu sociálního

znevýhodnění a vývoji řečových dovedností dítěte a rozšířit povědomí o tzv. kulturně

nezatížených metodách, které reflektují specifické potřeby těchto dětí a podporují jejich

rozvoj nejenom v oblasti jazykových kompetencí.

V první kapitole se věnuji shrnutí vývoje řečových schopností a dovedností,

uvádím základní determinanty a milníky vývoje řeči od raných interakcí a předřečových

projevů po řečové kompetence dítěte předškolního věku. Druhá kapitola nabízí definici

sociálního znevýhodnění, vývojové souvislosti socio-ekonomického statusu rodiny,

metody diagnostiky sociálního znevýhodnění užívané v českém prostředí. V závěru

druhé kapitoly se krátce věnuji některým specifikům situace romských dětí. Třetí

kapitola je věnována vztahu sociálního znevýhodnění a řečového vývoje, shrnuje

nejčastější formy narušení řečového vývoje. Ve čtvrté kapitole seznamuji s obecnými

principy podpory rozvoje řeči a s konkrétními, tzv. kulturně nezatíženými metodami,

které lze využít.

Další kapitoly obsahují návrh výzkumného projektu, který se zabývá metodou

Grunnlaget jakožto nástrojem podpory řečového vývoje a jazykových kompetencí dítěte

předškolního věku ze sociálně znevýhodněného prostředí.

V práci je citováno podle normy APA (American Psychological Association,

2020).
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Literárně přehledová část

1 Vývoj řečových schopností

Řeč je forma komunikace umožňující takovou míru specifičnosti předávaných

informací, jaké lze jinou formou stěží dosáhnout. V řeči se neomezujeme na základní

sdělení vztažená k aktuálně probíhajícímu, je prostředkem vypravování příběhů, sdílení

fantazií, budoucích plánů a přání. Umožňuje nám vysvětlovat, nabízí nespočet způsobů,

jakými neukazovat, nýbrž sdělovat.

Ontogeneze řeči je pevně vázána na prostředí, ve kterém dítě vyrůstá.

Z biologického hlediska se dítě rodí vybaveno pro osvojení jazyka, samotný proces,

jeho kvalita a modalita, však vychází primárně z interakce s prostředím. Rozvoj řeči je

vázán na vývojové kontinuum, dřívější ontogeneze řečových a obecně komunikačních

dovedností tvoří základ pro další rozvoj v předškolním věku a vymezuje tak i úroveň

dovedností, které si dítě dokáže osvojit. Tak, jako je biologická a genetická vybavenost

limitujícím faktorem pro raný vývoj, jsou i kumulativní procesy v dalších letech limitem

rozvoje dovedností u předškoláků.

Vzhledem k těmto souvislostem se budu v této kapitole věnovat rozlišení

jazykových rovin, vymezení hlavních determinantů řečového vývoje, dále vývojovými

mechanismy v oblasti řeči od narození do předškolního věku. Krátce uvedu koncepty,

které v práci předpokládám, a ze kterých vycházím a připojím některé faktory, které

rozvoj řeči podporují.

1.1 Jazykové roviny

Řeč je komplexní funkce a rozlišujeme několik rovin, které vykonávají různou

funkci a staví na různých základech, v celém procesu jsou však komplementární a

úspěšný, správný vývoj řeči závisí na rozvoji a integraci každé z nich.

Foneticko-fonologická rovina jazyka zachycuje zvukovou stránku řeči, zejména

sluchové rozlišování hlásek (foném) a jejich výslovnost. Sluchová diferenciace je pro

vyslovování klíčová, dítě potřebuje hlásku nejenom rozeznat, ale také rozlišit její

správné a nesprávné znění. Vývoj výslovnosti se řídí pravidlem nejmenší námahy,

postupuje od nejsnazších vokalizací ke složitějším. Do pěti let je chybná výslovnost

(dyslálie) fyziologická, vázaná na nevyzrálost mluvidel. Do sedmi let hovoříme
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o prodloužené fyziologické dyslálii, sedmileté dítě už by mělo vyslovovat bez vad

(Bednářová, 2015). Při nástupu do školy by dítě mělo disponovat správnou výslovností

všech hlásek. Ačkoli se výjimečně mohou některé vady objevovat i déle, je pro

uplatnění dítěte v kolektivu důležité, aby byla jeho řeč srozumitelná, bez výraznějších

nápadností (Bytešníková, 2012).

Lexikálně-sémantická rovina obsahuje receptivní a expresivní složku řeči ve

smyslu porozumění slovům a významům a jejich aktivní užívání v komunikaci.

Receptivní složka se rozvíjí okolo desátého měsíce, aktivní slovní zásoba zhruba od

jednoho roku dítěte. Dítě ukazuje a pojmenovává, okolo dvou let samo pojmenování

vyžaduje (Bednářová, 2015).

Morfologicko-syntaktická rovina se týká gramatiky, tvarosloví, užívání slovních

druhů. Mechanismem osvojování si gramatických pravidel je především napodobování,

tzv. transfer označuje přenos slyšené struktury, mluvního vzorce, na podobnou situaci.

Na základě zpětné vazby si dítě ověřuje správnost užití. Vývoji podléhá i užívání

slovních druhů, u českých dětí převažují zezačátku zvukomalebná slova, citoslovce,

podstatná jména označující osoby a předměty. Postupně se přidávají slovesa, přídavná

jména, číslovky. Čtyřleté dítě už by mělo aktivně užívat všechny slovní druhy

(Bytešníková, 2012). Do čtyř let považujeme dysgramatismy za fyziologické, pokud

však ve větší míře přetrvávají i nadále, může to značit narušení řečového vývoje

(Bednářová, 2015).

Pragmatická rovina čili sociální aplikace jazyka vychází z kompetencí ve všech

výše zmíněných rovinách. Vyjadřuje konverzační schopnosti jedince, jako je navázání

a udržení komunikace, úspěšné sdělování významů, přiměřené usměrňování interakce,

dodržování konverzačních pravidel jako je reciprocita, střídání se v promluvách

a naslouchání, sdělování názoru, poskytování a přijímání zpětné vazby atp. Vztahuje se


[…]


znevýhodněného prostředí. Zkoumá, zda jsou mezi skupinami dětí, které se s metodou

setkali a dětí, které ne, statisticky významné rozdíly, a to v okamžiku nástupu povinné

předškolní docházky, ale i při jejím konci, tedy to, jak dokáží děti rozvíjet svůj potenciál

v oblasti osvojování jazyka v průběhu předškolního vzdělávání. Výzkum přistupuje

k tématu s využitím kvantitativních strategií, tím se liší od jiných studií, které se tématu

metody Grunnlaget v českém prostředí věnují.

Limitem návrhu je metoda diagnostiky sociálního znevýhodnění, jelikož

v současné době není k dispozici takový nástroj, který by reflektoval moderní náhled na

sociální znevýhodnění a zároveň měl vytvořené normy. Dostupné metody směřují spíše

k individuální diagnostice a jejich záměrem je sledovat vývoj životních podmínek žáka,

a především vhodně určit takovou podporu, která bude reflektovat jeho individuální

potřeby. Situaci by v budoucnu mohla řešit Škála sociálního znevýhodnění, která bude

cílit na děti školního i předškolního věku a nabídne normy, v době tvoření této práce

však probíhá její standardizace a metoda tedy zatím není dostupná. Proto jsem zvolila

úpravu současné, existující metody. Myslím, že tento přístup zajistil zachování

objektivity a zároveň lépe odpovídá okolnostem dítěte, bude proto pro hodnotitele

srozumitelnější a výsledné hodnocení bude spolehlivější, než kdyby byl formulář využit

v jeho původním znění. K diagnostice zároveň přistupuji skrze hodnocení jejích projevů

v chování a podmínkách dítěte, nikoli skrze socioekonomický status rodiny. Myslím, že
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takový formát reflektuje zájem diagnostiky, tedy odhalit děti, které mají

v navrhovaných oblastech obtíže. Zdroj těchto obtíží, není-li jím zdravotní omezení

dítěte, nepovažuji za stěžejní. Je ovšem možné, že práce metodou Grunnlaget ovlivní

kompetence dítěte natolik, že vstoupí do hodnocení sociálního znevýhodnění tak, jak jej

navrhuji. Předpokládám, že efekt metody bude znatelný zejména v oblasti

komunikačních dovedností, ale i v oblasti sebedůvěry. Přesto myslím, že přístup

k vyhodnocení metody, tedy usuzování na sociální znevýhodnění při pozitivním

zaznamenání obtíží ve třech různých kategoriích, bude pro účely výzkumu dostatečný.

V případě naplnění předpokladů slibují výsledky výzkumu argument pro

rozšíření užívání metody Grunnlaget v předškolním vzdělávání. Podrobnější analýza

výsledků nabídne možnost rozlišit efekt řečového rozvoje na různých rovinách jazyka.

Takové informace mohou přispět při volbě vhodných postupů podpory řečového vývoje

sociálně znevýhodněných dětí v rámci předškolních klubů i běžných mateřských škol.

Pokud by se v průběhu dalších let podařilo přinést dostatek argumentů

k využívání kulturně nezatížených vzdělávacích metod a zajistit i jejich kvalifikované

vedení, bylo by vhodné zkoumat přínosy a limity konkrétních metod vzhledem

k charakteristikám dítěte i rodiny a podpořit vyrovnávání vzdělanostních šancí dětí ze

sociálně znevýhodněného prostředí.
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Závěr

V bakalářské práci jsem se věnovala tématu sociálního znevýhodnění a jeho

souvislostem v oblasti řečového vývoje dítěte. Práce obsahuje souhrn současných

poznatků o tomto vztahu a nabízí vysvětlení jeho aspektů. Uvádí také metody rozvoje

řeči dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí, tzv. kulturně nezatížené metody. Cílem

návrhu výzkumného projektu je poskytnout informace o efektu metody Grunnlaget na

řečové kompetence dítěte předškolního věku.

Dítě se vyvíjí a osvojuje si kompetence v jednotlivých oblastech v interakci

s prostředím. V rozvoji řeči je tímto faktorem sociální prostředí dítěte, vývoj jazyka

probíhá skrze komunikaci s druhými lidmi, zejména primárními pečovateli a rodinou.

Dosavadní výzkumy dokládají vztah mezi příjmy rodiny, vzděláním rodičů jakožto

indikátory socio-ekonomického statusu rodiny a vývojem řeči (Bradley & Corwyn,

2002; Eckstein-Madry et al., 2021; Gervai, 2009; Kent et al., 2020; Kim et al., 2018;

Lee & Jackson, 2017). Další studie zjišťují souvislosti podnětnosti domácího prostředí,

kvalitě a četnosti verbální stimulace a dalším faktorům sociálního znevýhodnění ve

vztahu k řečovému vývoji dítěte (Law et al., 2015; Law et al., 2017; Malhi et al., 2014;

McPhillis & Jordan-Black, 2007; Ryan et al., 2016). Sociální znevýhodnění je

rizikovým faktorem narušení řečového vývoje a s tím spojených okolností ve smyslu

školní úspěšnosti, začlenění se do kolektivu a v konečném důsledku i dopadu na kvalitu

života (Law et al., 2015).

Návrh výzkumu čerpá z poznatků literárně přehledové části. Jeho cílem je

porovnat řečové dovednosti předškoláků ze sociálně znevýhodněného prostředí, se

kterými se pracovalo s využitím metody Grunnlaget, a těch, kteří se s touto metodou

nesetkali. Výzkum v této oblasti by přinesl cenné informace o vztahu metody

Grunnlaget a rozvoji řečových dovedností na různých rovinách jazyka. Podobné

výsledky by mohly být argumentem pro zařazení prvků kulturně nezatížených metod do

běžného vzdělávání, a tedy i podpora vzdělanostních šancí dětí ze sociálně

znevýhodněného prostředí.
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