Příloha 1.

Formulář pro pedagogickou diagnostiku žáka se sociálním znevýhodněním

Vyplněný formulář, určený pro zaměstnance školního poradenského pracoviště a pro třídní učitele, poskytuje základní přehled o vybraných charakteristikách žáka, jako jsou: školní úspěšnost, komunikační a sociální dovednosti, chování, emoční naladění a sebedůvěra, zvládání zátěžových situací, vliv rodiny a interakce rodiny a školy. Formulář může sloužit jako podklad pro tvorbu individuálního vzdělávacího plánu žáka nebo plánu pedagogické podpory. Informace zaznamenané ve formuláři jsou důvěrné.

Formulář doporučujeme vyplňovat průběžně, v intervalech 1x za 14 dní až 1x měsíčně. Průběžným vyplňováním je možné mapovat změny u dítěte.

Škála hodnocení:

- 1- úplný souhlas s výrokem ve sloupci vlevo
- 2- částečný souhlas s výrokem ve sloupci vlevo
- 3- něco mezi
- 4- částečný souhlas s výrokem ve sloupci vpravo
- 5- úplný souhlas s výrokem ve sloupci vpravo

Školní úspěšnost 1 2 3 4 5
Dokáže udržet pozornost při činnosti/hře/aktivitě. Během výuky je patrná rychlá unavitelnost / snižování pozornosti.
Daří se mu dotahovat úkoly/činnosti do konce. Nedaří se mu dotahovat úkoly/činnosti do konce.
Má dostatečné pracovní návyky (úklid, uspořádání předmětů při práci). Nemá dostatečné pracovní návyky (úklid, uspořádání předmětů při práci).
Je schopen plnit zadané úkoly/činnosti v přiměřeném pracovním tempu. Není schopen plnit zadané úkoly/činnosti v přiměřeném pracovním tempu.
Respektuje pokyny učitele, reaguje na ně. Nerespektuje pokyny učitele, nereaguje na ně. Vyrušuje při vyučování apod.
Daří se mu ve škole rozvíjet svůj potenciál, své schopnosti a dovednosti. Nedaří se mu ve škole rozvíjet svůj potenciál, své schopnosti a dovednosti.
Jeví dostatečnou motivaci k tomu, aby podal dobrý výkon ve vyučování. Neobává se chybění, dokáže se poučit z neúspěchu. Nejeví dostatečnou motivaci k tomu, aby podal dobrý výkon ve vyučování. Obává se chybění, je patrná strategie vyhýbání se neúspěchu.
Jeho školní prospěch se nezhoršuje, nejsou v něm patrné náhlé výkyvy. Jeho školní prospěch se celkově výrazně zhoršuje anebo jsou patrné náhlé výkyvy.

Komunikační a sociální dovednosti, chování 1 2 3 4 5
Má dobré vyjadřovací schopnosti, má dostatečnou slovní zásobu vzhledem k věku. Vyjadřovací schopnosti a slovní zásoba nejsou dostatečné vzhledem k věku.
Má dobré porozumění mluvené řeči, chápe, co říkají druzí, vzhledem k věku. Nemá dostatečné porozumění mluvené řeči, hůře chápe, co říkají druzí, vzhledem k věku.
Jedná a mluví bez impulzivitu, dokáže zvážit důsledky svého jednání. Jedná a mluví impulzivně, bez přemýšlení. Nezvažuje důsledky svého jednání.
Dokáže pojmenovat vlastní potřeby. Nedaří se mu pojmenovat / dát najevo vlastní potřeby.
Dokáže si říct o pomoc. Nedaří se mu /nedokáže si říct o pomoc.
Aktivně vstupuje do kontaktu se spolužáky při činnostech/hře/aktivitách. Pozitivně reaguje na nabídku k činnosti, ke hře. Jeví problémy se zapojováním se do hry. Nereaguje na nabídku k činnosti, ke hře. Kontakt se spolužáky se vyhýbá, nereaguje na ně. Je pasivní, pokud nemusí, neprojevuje se. Uzavřenost, lhostejnost, apatie. Stojí mimo dění ve třídě.
S dětmi a dospělými komunikuje vstřícně, přiměřeně situaci, bez projevů napětí, hněvu, nepřátelství apod. Dostatečně nekomunikuje s třídním učitelem a vrstevníky. Ublíží ostatním slovně či fyzicky. Děti ubližují jemu.
Ve třídě má stálého kamaráda/kamarády, se kterým tráví čas o přestávkách apod. Ve třídě nemá kamaráda/kamarády anebo je ho/je často mění.
Chová se adekvátně dané situaci. Nedaří se mu chovat se adekvátně situaci. Např. snaží se zaujmout pozornost nevhodným způsobem. Stylizuje se do role třídního šaška, objevuje se provokování apod.
Nejeví známky citové deprivace. Známky citové deprivace: <ul style="list-style-type: none"> • nedostatečně rozvinuté citové prožívání • málo rozvinutá schopnost navázat a budovat vztahy • obtížná orientace ve vlastních pocitech • chudá slovní zásoba • chybějící spontaneita • opoždění psychomotorického vývoje • výkyvy v chování • snížená důvěra k lidem • neschopnost poučit se ze zpětné vazby • problém s porozuměním následkům vlastních činů
Nejeví známky agresivního jednání obráceného vůči sobě. Jeví známky agresivního jednání obráceného vůči sobě (sebepečkozování, např. trhání si vlasů, řezání se ostrými předměty).
Nejeví známky návykového jednání. Jeví známky návykového jednání: například poruchy příjmu jídla, drogová závislost, gamblerství.

Emoční naladění a sebedůvěra 1 2 3 4 5
Má pozitivní sebehodnocení, umí přijmout chválu. Nebojí se chyb, z neúspěchu se dokáže poučit. Jeví nízké sebevědomí; neumí přijmout chválu; má obavy z možných chyb. Vyhybá se neúspěchu.
Věří si, že je schopný podat dobrý výkon. Nevyžaduje zvýšenou pozornost pedagoga při činnostech. Nevěří si, že je schopný podat dobrý výkon. Vyžaduje zvýšenou pozornost pedagoga při činnostech.
Je patrné pozitivní ladění. Je patrné negativní emoční ladění. Působí smutně/úzkostně, snadno se rozruší nebo rozpláče.
Prožívá opakovaně pocity úspěchu v různých oblastech. Prožívá opakovaně pocity neúspěchu v různých oblastech.
Zvládání zátěžových situací (včetně nových situací)
Je schopný se dobře adaptovat, zvyknout si na nové prostředí/podněty Obtížně si zvyká si na nové prostředí/podněty. V jeho chování se během adaptace na nové prostředí/podmínky objevují neurotické příznaky (neklid, plačtivost, úzkostnost, výkyvy v chování).
Vliv rodiny, rodinné prostředí
Nejeví známky psychického nebo fyzického týrání, zneužívání nebo zanedbávání. Má uspokojené základní potřeby (není nevyspalý, hladový...). Jeví známky psychického nebo fyzického týrání, zneužívání nebo zanedbávání: modřiny, zranění, opakované fraktury, popáleniny, mlčení, pláč, nervozita, úzkostné ladění, smutek, nechce kontaktovat rodiče, jeví známky sebepoškozování – např. vytrhávání vlasů; jeví známky nevyspání, hladu.
Interakce rodiny a školy
Dítě nosí úkoly a pomůcky v pořádku. Dítě nenosí úkoly a pomůcky v pořádku.
Rodina se zajímá se o výsledky práce ve škole, reaguje na záznamy v žákovské knížce anebo v jiných dokumentech. Dochází na třídní schůzky, účastní se společných akcí ve škole. Rodina se nezajímá o výsledky práce ve škole, nereaguje na záznamy v žákovské knížce anebo v jiných dokumentech. Nedochází na třídní schůzky, neúčastní se společných akcí ve škole.
Rodiče dítě podporují v domácí školní přípravě. Rodiče se s dítětem doma učí. Rodiče dítě nepodporují v domácí školní přípravě. Rodiče se s dítětem doma neučí.
Rodiče by měli zájem se s dítětem doma připravovat do školy, ale pravděpodobně nerozumí školní látce. Rodiče jsou motivováni spolupracovat při doučování dítěte. Rodiče nemají zájem podpořit dítě při doučování jinou osobou.

Zdroj: Národní pedagogický institut České republiky (n.d.). *Formulář pro pedagogickou diagnostiku žáka se sociálním znevýhodněním*. <https://tinyurl.com/ymhba676>